湘阴水利许〔2023〕58号

关于湘阴县三汊港湖生态环境综合治理工程
项目防洪影响评价报告的批复

湘阴县城市发展集团有限公司：
你公司《湘阴县三汊港湖生态环境综合治理工程防洪评价报告》（以下简称《报告》）等洪水影响评价审批相关申请材料收悉。依据《中华人民共和国防洪法》《中华人民共和国河道管理条例》《中华人民共和国水文条例》等有关法律法规的规定，规定和防洪影响评价报告专家技术审查意见，洪水影响评价作出行政许可决定如下：
一、湘阴县三汊港湖生态环境综合治理工程位于岳阳市湘阴县三塘镇，具体范围为三汊港湖，属洞庭湖水系。设计内容在湘江流域湘阴段河道管理范围内的建筑物主要有生态湿地、生态护岸、生态沟渠。
二、我局原则同意《报告》（审定稿）中的涉河工程建设方案。
1.生态湿地建设工程：建设湖滨生态湿地190亩，湖汊生态湿地150亩，降低周边污染物对三汊港湖水质造成的污染风险。
2.生态拦截建设工程：生态护岸长度5.9km，生态拦截沟渠总长度7.6km。
3.农村生活污水治理工程：在建设50户联用的25m3/d污水处理站9座，100户联用的50m3/d污水处理站5座及相关配套管网12070m。
三、你公司应严格按照《报告》（审定稿）中确定的建设方案和防洪补救补偿措施进行实施，消除工程建设给河道防洪安全带来的不利影响。防洪补救补偿措施应纳入主体工程建设内容，并与主体工程同步实施完成。
四、工程开工前，你公司应与湘阴县水利局签订《防洪安全责任书》，将施工方案、度汛方案等资料报湘阴县水利局审查后方可开工。工程开工时，由湘阴县水利局监督施工放样。工程施工及运行期间，应接受相关水行政主管部门的监督管理，服从防汛指挥机构的统一指挥。工程竣工后，其涉河管理事项须向湘阴县水利局申请验收。
五、工程施工和运行期间，严禁将废弃渣土、废弃物弃入河道，不得污染河道水质。工程完工后，应将遗留在河道内的废弃物和渣土清除干净，不得影响河道行洪。
六、严格按设计要求控制好工程范围及高程，并加强监测时段、内容和方法，要进一步做好监测设计，突出监测重点，细化监测内容。如在本项目的地点、规模发生较大变化或者工程实施过程中发生重较大变更，应及时上报水利局，并补充或修改方案报我局审批。
七、本行政许可决定有效期为三年，自签发之日起计算。期满后，若该工程未开工建设，本许可决定自行失效；需延续有效期的，你公司应在有效期届满三十日前提出延续申请。工程建设过程中涉河建设方案有较大变更的，应按规定重新办理许可手续。

附件：湘阴县三汊港湖生态环境综合治理工程防洪评价报告技术审查意见

                       湘阴县水利局
2023年9月28日

附件
[image: ]

[image: ]

1

[bookmark: _GoBack]

	湘阴县水利局办公室                      2023年9月28日印发

image1.png
WHES TR ESTREARETENVIFHRE
BAVERR

20234 37 14 B, B SAFIRRSAT T GBS =088
ST A TR TGRS ) CUFRE GRORED &%
WA, S RO WP SRR, BRI R
AT WA ARG A

SEER (BRI RLEIIRT RS GORBI R R
AR X E RIS, 3R 0 AR R AR 7
WA, SR Hie, BRERERWT .

o DA S TR A TR G MO,
RN EEAFOIRESI TR, EEPRREENE IRHE
A T, 3toh = D KT B B8 8 340 W I
90 T4 100 Hf A 150 ), I IS 7R 4.9kem,.
SR S5 10km, ARG T8 7.6km SKeh BT K
AT 14 Kb A TRR B A G EA BRI BB A
KR BATEEPR ARG, ATER BRI R LT,

. GFGHRED SEREEH. HORBE. POKWNIFIE, %
ATABIAOHR HRB TR
 GFOHEED 3TERMOB R, RIRK | GRS S
ATSE, BT I RAT, SR & GRS
g

W GRS RAERE NS,

[NEG ASSEC TN DESRRE
WIRK SHRIE. W,

2 AT AR S5 TR A ST

image2.png
4. RAREKK, WREREN
.

5. EamaRRRERY.

6. NREABRH AR, WRRAIR SRR
wngn.

. A

pea—

1. RRmAL, FEARRAN .
o, HEAR TR RSO

P

prezoml